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INTRODUCED BY -----------

A BILL FOR AN ACT ENTITLED: "AM ACT APPROPRIATING $1CO,C00 

TO THE DEPART~ENT OF AD~INISTIIATION FOR THE PRCTECTION OF 

~OR~S OF ART IN TBE STATE CAPITOL; A~ENtiNG S!CTION 84-1319, 

R.C.~. 1947, TO AUTHORIZE SUCH APPROPRIATIONS PRO~ THE PARK 

ACQUISITION ALLOCATION OF THE COAL TAX." 

BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF TRE STATE CF !CHTANA: 

Section 1. Appropriation. There is appropriated, froa 

the ear•arked revenue fund account estatlished under 84-1319 

fer the acquisition of sites and areas described in 62-304, 

for the biennia• ending June 30, 1979, tbe sn• of S1CO,OJO 

to tbe departaent of ad1inistration fer the purpose of 

developing and i1ple1enting a progra• for the pre~ervation 

and protection of the paintings, •urals, and other works cf 

art in the state capitol. 

Section 2. Section 84-1319, R.C.~. 1947, is am€nded to 

read as follows: 

"8ij-1319. Disposal of license cr severance taxes. 

License or severance taxes collected under the provisicns of 

this chapter or such sections as •ay enact a severance tax 

on coal in 1975 are allocated as follows: 

(11 To the county for such purposes as the governing 
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body of that county may deter•ine fro• which coal was •ined 

for each calendar year prior to January 1, 1980, three cents 

(3¢1 per ton or four percent (4~) cf the severance tax paid 

on the coal mined in that county, whichever is higher, and 

for each calendar year following Dece•her 31, 1979, three 

cents (3¢) per ton or three and one-half percent (3 1;211 of 

the severance tax paid on the coal ained in that ccunty, 

whichever is higher. 

(2) Twenty-seven and one-half percent (27. 51) of total 

collections per year, until July 1, 1979, and thereafter 

thirty-five percent (351), to the earaarked revenue fund to 

the credit of the local iapact and education trust fund 

account. 

{3) For each of the four (II) fiscal years following 

the effective date of this act ten percent (101) of total 

collections per year to the earmarked revenue fund to the 

credit of the coal area highway i•provement account. 

(4) 'Ien percent (10'1) of total collections per year, 

to the earmarked revenue fund, for state equalization aid to 

public schools of the state. 

(5) For the period ·?nding Deceaber 31, 1979, one 

percent (1%) of total collections per year to the earaarked 

revenue fund, to the credit of the county land planning 

account. 

(6) '!wo and one-haH percent (2 1/21) cf total 
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collections per year until Dece•ber 31, 1979 and thereafter 

four percent (4l) of total collecticns per year to the 

ear•arked revenue fund, to the credit of the alternative 

Q energy research develop•ent and demonstration account. 

5 (7) Tva and one-half percent (2 1/2l} of total 

6 collections per year, to the sinking fund, to the credit of 

7 the renewable resource development bond account. 

8 (8) Tva and one-half percent (2 1j2l) of total 

9 collections per year through June 30, 1979, of which pcrtion 

10 one-half (1/2) shall be allocated to the earaarked revenue 

11 fund, for the purpose of acquisition of sites and areas 

12 described in section 62-304, and protection of works of ~~! 

13 in the state capitol, subject to legislative appropriations, 

14 and one-half (1/2) shall be allocated to the trust and 

15 legacy fund, for the purpose of parks acquisition. After 

16 June 30, 1979, five percent (Sl) of total collections per 

17 year shall be allocated to the trust and legacy fund, for 

18 the purpcse of parks acquisition. Inco•e from the fund 

19 established in this subsection aay be appropriated fer the 

20 acquisition of sites and areas described in section 62-304 

21 ~rotection of works of art in_!~~ta!~ capi£g!. 

22 (9) To the earaarked revenue fund, such portions of 

23 the severance tax as aay be authorized by laws enacted in 

211 1975. 

25 (10) All other revenues from license or severance taxes 
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collected under the provisions of this chapter shall be 

deposited to the credit of the qeneral fund of the state.n 

-End-
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HOUS~ILL NO. 799 

INTRODUCED BY SCULLY, ELLERD 

A BILL FOR AN ACT ENTITLED: •AN ACT APPROPRIATING $T&&ye&9 

S5Qo000 TO THE DEPARTMENT OF ADMINISTRATION FOR THE 

PROTECTION OF WORKS OF ART IN THE STATE CAPITOL; AMENDING 

SECTION 84-1319, R.c.H. 1947y--~~BRJZE ~EH 

:IIPf'~HeM5-f'R9f+-fl-IE-P~~5-J'f'~AI:l:BEA'fJBii BF l'HE 

EeAr-HIE." 

BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

Section 1. Appropriation. There is appropriated, from 

the earmarked revenue fund account established under· 84-1319 

for the acquisition of sites and areas described in 62-304, 

for the biennium ending June 30, 1979, the sum of *~8T&8B 

S50oOOO to the department of administration for the purpose 

for the of developing and implementing a program 

preservation and protection of the paintings, murals, and 

other works of art in the state capitol. 

Section z. Section 84-1319, R.c.H. 1947• is amended to 

read as follows: 

"d4-1319. Disposal of license or severance taxes. 

License or severance taxes collected under the provisions of 

this chapter or such sections as may enact a severance tax 

on coal in 1975 are allocated as follows: 
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(1) To the county for such purposes as the governing 

body of that county may determine from which coal was mined 

for each calendar year prior to January 1, 1980, three cents 

(3[) per ton or four percent (4~) of the severance tax paid 

on the coal mined in that county, whichever is higher, and 

for each calendar year following December 31, 1979, three 

cents (3[) per ton or three and one-half percent (3 1/2~) of 

the severance tax paid on the coal mined in that county, 

whichever is higher. 

(2} Twenty-seven and one-half percent (27.5~) of total 

collections per year, until July 1, 1979, and thereafter 

thirty-five per~ent (35~), to the earmarked revenue fund to 

the credit of the local i~pact and edu~ation trust fund 

account. 

(3) For each of the four (4) fiscal years folloNing 

the effective date of this act ten percent (10%) of total 

collections per year to the earmarked revenue fund to the 

credit of the coal area highway improvement account. 

(4) Ten percent (10%) of total collections ~er year, 

to the earmarked revenue fund, for state equalization aid to 

public schools of the state. 

(5) For the period ending December 31, 1979, one 

percent (1%) of total collections per year to the earmarked 

revenue fund, to the credit of the county land planning 

account. 
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(6) Two and one-half pe~cent (2 l/2%) of total 

collections pe~ year until OeceMbe~ 31, 1979 and the~eafte~ 

fou~ pe~cent (4%) of total collections pe~ yea~ to the 

ea~ma~ked ~evenua fundo to the c~edit of the alte~native 

ene~gy ~esea~ch development and demonst~ation account. 

(7) Two and one-half pe~cent (2 l/2%) of total 

collections pe~ yea~. to the sinking fund, to the c~edit of 

8 the ~enewable resou~ce development bond account. 

9 (8} Two and one-half percent (2 1/2%) of total 

10 collections pe~ year th~ough June 30, 1979, of which portion 

11 one-half (l/2) shall be allocated to the earma~ked ~evenue 

12 fund, fo~ the purpose of acquisition of sites and a~eas 

13 described in section 62-30~, and protection of wgrks pf art 

14 jo the state capjt0 ls AND OTHER CULTURAL AND AESTHETIC 

lS 

16 

PROJECTS, subject to 

one-half (1/2) shall 

legislative approp~iationso and 

be allocated to the t~ust and legacy 

17 fund, for the purpose of parks acquisition. Afte~ June 30, 

18 1979t five pe~cent (5%) of total collections per yea~ shall 

19 be allocated to the t~ust and legacy fund, for the purpose 

20 of pa~ks acquisition. Income from the fund established in 

21 this subsection may be approp~iated for the acquisition of 

22 sites and a~eas desc~ibed in section 62-304 and prptectjpn 

23 of wgrks of art jo thg statg capjtol AND OTHER CULTURAL ANQ 

24 AESTHETIC pRQJECTS. 

25 (9) To the ea~ma~ked ~evenue fundo such po~tions of 
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the seve~ance tax as may be autho~ized by laws enacted in 

1975. 

(10) All othe~ revenues f~om license o~ seve~ance taxes 

collected unde~ the p~ovisions of this chapte~ shall be 

deposited to the c~edit of the gene~al fund of the state." 

-End-
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HOUSE BILL NO. 799 

INTROOUC~O 3Y SCULLY, ELLERD 

A BILL FOR AN ACT ENTITLED: "AN ACT APPROPRIATING *HJS.,.ees 

~~ TO THE DEPARTMENT OF ADHINISTRATIDN FOR THE 

PROTECTION Uf WORKS OF ART IN THt STATE CAPITOL; AMENDING 

5ECTIUN 84-1319~ R.C.M. 1947y---~--~~HSR+rE---&YtH 

APPRSP*~*~~£-FRSM-THE-P~-*E~~~~eH-AllOEA~+SH--aF--~ 

EB#tl-~*•..., 

BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE Of MONTANA: 

Section 1. Appropriation. There is appropriated, from 

the earmarked revenue fund account established under 84-1319 

for the acquisition of sites and areas described in 62-304o 

for the biennium endinq June 30, 1979, the sum of $~9S.,.SSS 

$50.000 to the department of administration for the purpose 

of aeveloping and implementing a program for the 

preservation and protection of the paintings, murals, anj 

other works of art in the state capitol. 

Section 2. Section 84-1319o R.C.H. 1947, is amended to 

read as follows: 

•84-1319. Disposal of license or severance t~xes. 

License or severance taxes collected under the provisions of 

this chapter or such sections as may enact a severance tax 

on codl in 1975 are allocated as follows: 
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(l) To the county for such purposes as the governing 

body of that county may determine from which coal was mined 

for each calendar year prior to January lo 1960, three cents 

(3[) per ton or four percent (4%) of the severance tax paid 

on the coal mined in that county, whichever is higher, and 

for each calendar year following December 3lt 1979, three 

cents (3[) per ton or three and one-half percent (3 1/2%) of 

the severance tax paid on the coal mined in that county, 

whichever is higher. 

(2) Twenty-seven and one-halt percent {27.5%) of total 

collections per year, until July 1, 1979, and thereafter 

thirty-five percent (35%), to the earmarked revenue fund to 

the credit of the local impact and education trust fund 

account. 

(3) For each of the four (4) fiscal years following 

the effective date of this act ten percent (10%) of total 

collections per year to the earmarked revenue fund to the 

credit of the coal area highway improvement account. 

(4) Ten percent {10~) of total collections per year, 

to the earmarked revenue fund, for state equalization aid to 

public schools of the state. 

(~) For the period endinq December 31, 1979 9 one 

percent (1%) of total collections per year to the earmarked 

revenue fund, to the credit of the county land planning 

account. 
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(6) Two and one-half percent (Z 1/Z~) of total 

collections per year until Oecember 31, 1979 and thereafter 

four percent (4~) of total collettions per year to the 

earmarked revenue fund, to the credit of the alternative 

energy research develooment and demonstration account. 

171 Two and one-half percent {2 1/2%) of total 

7 collections per year, to the sinking fund, to the credit of 

8 the renewable resource development bond account. 
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( 8) Two and one-half percent (2 1/2~) of total 

collections per year through June 30, 1979, of which portion 

one-half (1/2} shall be allocated to the earmarked revenue 

fund, for the purpose of acquisition of sites and areas 

described in section 62-304• and protectjgn of work$ of art 

jn the state capjtol, AND. QTHER CUlTURAL AND AESTHETIC 

PROJECTS, . subject to 

one-half {1/Z) shall 

1 egisl at i ve appropriations, and 

be allocated to the trust and legacy 

fund, for the purpose of parks acquisition. After June 30, 

1979, five percent (5%) of total collections per year sha-ll 

be allocated to the trust and legacy fund, for the purpose 

of parks acquisition. Inca.e fro• the fund established in 

this subsection say be appropriated for the acquisition of 

22 sites and areas described in section 62-304 and protection 

- . . tal AND QJBER C!ILJURAL AND 23 of wgrks gf art jn the state cap• 

24 AESTHETIC PROJECTS, 

25 (9) To the earmarked revenue fund, such portions of 
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the severance tax as may be authorized by laws enacted in 

1975. 

(10) All other revenues from license or severance taxes 

collected under the provisions of this chapter shall be 

deposited to the credit of the general fund of the state.• 

-End-
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